
Nr. 106 din 07.04.2017
R O M A N I A  

JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : acordare tichete sociale preşcolarilor provenind din familii defavorizate

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt, având în vedere:
- Adresa Şcolii Gimnaziale Vîlcele nr. 254/06.04.2017, în care se menţionează prezenţa 

preşcolarilor pe luna martie 2017,
- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr.13 din 21.03.2016, referitoare la stabilirea 

modalităţii de identificare a beneficiarilor, si de soluţionare a situaţiilor identificate pentru 
aplicarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării copiilor la invatamantul preşcolar,

- Referatul nr. 1376/ 07.04.2017, întocmit de d-na Mihăilă Cristina, inspector cu atribuţii de 
asistenţă socială în cadrul Primăriei Vîlcele,

- Prevederile art. (1),(2),(3),(5) şi (7) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate

- cererile de acordare privind stimulentul participării în învăţământul preşcolar a acopiilor 
provenind din familii defavorizate,

în baza drepturilor conferite de art. 68, alin. 1) şi 115, alin. 1), lit. a din Legea Administraţiei 
publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E :

Art.l nAcordarea de 25 de tichete sociale preşcolarilor provenind din familii defavorizate, 
pentru luna martie anul 2017 .

Art.2 a Se împuterniceşte d-na Mihăilă Cristina, inspector asistenţă socială, pentru 
gestionarea şi distribuirea tichetelor sociale.

Art.3 p  Prezenta se afişează la sediul primăriei şi se comunică:
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, 
d-nei Mihăilă Cristina, 
beneficiarilor.

Avizez pentru legalitate, 
p. Secretar,

Trică Mariana-Corina


